CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ
ESTADO DE SÃO PAULO

Identificação da Norma

LEI Nº 8796/2017

Ementa

Prevê, nos postos de revenda de combustíveis, a fixação de preços por litro com duas casas decimais.

Data da Norma

12/06/2017
Data de Publicação

14/06/2017
Veículo de Publicação

IOM 4282

Matéria Legislativa

Projeto de Lei nº 12217/2017 - Autoria: Edicarlos Vieira

Status de Vigência

Declarada inconstitucional pelo TJ

Observações

Ação direta de inconstitucionalidade (processo n.º 2249768-81.2017.8.26.0000) ajuizada pelo Prefeito
Municipal no Tribunal de Justiça de São Paulo em 18/12/2017, sem pedido de liminar; julgamento
pautado para a sessão de 05 de setembro de 2018; ação julgada procedente em 12 de setembro de 2018,
para declarar esta lei inconstitucional.

Emitido em  04/11/25 às 23:41:55

LEI 8796/2017
Fls. 1/2

https://sapl.jundiai.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=208235

Câmara Municipal de Jundiaí
São Paulo

Processo 77.457

LEI N.º 8.796, DE 12 DE JUNHO DE 2017

Prevê, nos postos de revenda de combustíveis, a fixação
de preços por litro com duas casas decimais.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, Estado de São Paulo,

conforme a rejeição de veto total pelo Plenário em 06 de junho de 2017, promulga a seguinte Lei:

Art. 1 º. A fixação dos preços por litro dos combustíveis automotivos far-se-á com a

utilização de apenas duas casas decimais.

Art. 2º. Os postos revendedores de combustíveis atualmente existentes têm prazo de até 90

(noventa) dias para se adequar ao disposto nesta lei, sob pena de:

I - advertência, com comunicação ao Ministério Público do Estado de São Paulo e ao

órgão local de Proteção ao Consumidor-PROCON, e prazo de 10 (dez) dias para regularização;

II - em caso de descumprimento do prazo previsto no inciso I, multa de 100 (cem)

Unidades Fiscais do Município-UFMs; e

III - em caso de reincidência, multa de 200 (duzentas) UFMs.

Art. 3°. O Executivo regulamentará esta lei no prazo legal.

Art. 4°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, em doze de junho de dois mil e dezessete

(12/06/2017).

~.L:i .,1 ~ ·
~O MARTINELLI

Presidente

Registrada e publicada na Secr

junho de dois mil e dezessete (12/06/20 ). ,

icipal de Jundiaí, em doze de

LEI 8796/2017
Fls. 2/2